Anti-turqizmi si rrymé serbofile shqiptare
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Pa dashur té cilésoj apo/dhe té flas nisur nga premisa nacionaliste apo “shqiptaro-médha’, &shté mése e vérejtshme se kohéve t& fundit, rryma serbofile shaiptare éshté riaktivuar me t& madhe me ligiérimet e saj gojore, né shtyp si dhe né internet. Se eksiston njé rrymé serbofile shaiptare, ky nuk
&shte njé cilésorim aloglot denigures, por i ei jikisht, si njé cilésorim adekuat e i Si shkak i iakii te kesaj rryme, éshté rritia gjithnjé e mé e theksuar e ndikimit turk né Kosové, kryesisht né rrafshin ekonomik, por edhe né
até kulturor e politik. Eshté interesante se si reagimet ndaj zgjerimit té ndikimit turk, po mbipeshojné ndaj reagimeve mbi ndikimin serb né Kosové, korrupsionit qeveritar, humbjeve ekonomike t& Kosovés nga kontrabanda, getoizimit t& Kosovés né arenén ndérkombétare, bisedimeve me Beogradin
q¢ dita dités duket se do ta hapin edhe céshtjen e veriut, vizitave politike t lideréve serbé pa pyetur pothuajse asnjeheré autoritetet kosovare, deklaratave politike té ierikéve ortodoksé serbé e atyre katoliké shaiptaré, reagime kéto qé pasayrojné se sa i thellé &shté pushtimi shpirtéror,
perkatésisht penetrimi i inercionit serbofil ek individét e rrymés né fialé...

Anti-turgit jané osmanofob. Kjo éshté krejtésisht e garté. Ata kané mésuar né shkolla se “shgiptarét’, kané gené katolike dhe se me dhuné u kthyen né Islam. Po tu thuash se paraardhésit e shqiptaréve me shumicé dérmuese ishin ortodokse, pra g kishin fené e njejté me at serbéve - nuk
besojné. Nacional-katolicizmi shkollar e ka bér té veten. Madje edhe veté komunizmi 50 viegar enverist, & né anipse ishte version i stalinizmit shiptar, né fakt si gdo komunizém tjetér, ishte i ardhur nga Europa, ku lindi edhe veté komunizmi si ideologji — ndaj qé origjinarisht ishte
eurokominuzém, nisur nga veté fakti se Enveri filimisht erdhi dhe u bashkua grupit komunist t& Korgés nga Franca, duke véné né jeté mésimet komuniste franceze. Dhe shikuar me dioptriné realiste edhe Enveri edhe Titoja (né Jugosliaviné si supra-shtet AVNOJ-ist, por edhe né republikat e
krahinat veg e veg), kané ndértuar shtete mbi bazat e shekullarizmit immanent (Esposito), europian: shtete-nacionale dhe shekullare, qé né post-monizém, u pushtuan nga ndikimi né rrtje i fesé. Né rastin e Kosovés, i tllé ishte rugovizmi bogdanist, qé si ideologji e vet prijésit té saj, Pjetér Rugovés,
hyjnizonte ushtarin e serbéve Pjetér Bogdanin, dhe luftén e tij kundér osmanéve dhe mé 1689, i nomosale e kétyre i jve dhe t& forta, jané bazat e osmanofobisé dhe anti-turgizmit. Jané relika q& nuk shiyhen dot nga truté e shkérdhyer té serbofiléve
shaiptaré. Por pérse, ia dhe qizmi, né thelb jane Islame ? Hajde pér hire t& Zotit t& béhemi real, te trifa palét: veté anti-turgit, ne si pro-turgé por edhe lexuesit e thieshté e neutral dhe té pérgjigiemi bashkarisht: po té ishin turgit té krishterg, a do té eksistonin
ndjenjat anti-turke té shaiptaréve qé sot gjerren kundér tyre? Uné them se kurrén e kurrés! Sepse urrejta ndaj turqéve pothuajse fare nuk éshté etnike, por né esencé krejtésisht fetare. Sepse edhe bullgarét jané me origjiné etnike fis turk, dhe si t& tillé erdhén né Ballkan né kohén e Asparuhut, para
se té sllavizoheshin dhe t& pranonin krishterimin. Ishin katér here pushtues t& elementit arbéro-shqiptar né Ballkan. Por ndaj tyre rryma serbofile shaiptare heshté. Edhe hungarezét vijné origjinarisht nga familja ungro-fine dhe pjesérisht ishin fis turk. Edhe kéta ishin pushtues. Edhe ndaj tyre -
heshtje varri nga serbofilét shqiptaré. Edhe finlandezét origjinarisht vijné nga stepat e Mongolisé. Ahtisaari, q& me planin e tij vuri bazat e ndarjes sé brendshme t& Kosovés éshté finlandez. Pérjashto “Vetévendosjent”, shaiptarét serbofilé asnjeheré nuk kané shfaqur vérejtie ndaj Pakos sé&
Ahtisaarit, duke gené té z&né vetém dhe vetém me turgit, qé i urrejné si muslimané.

K | pianiste si kamoflim i anti-turgizmit. Mendésia e Teodosit dhe Jaltés si relika kristiane/lkomuniste e kolonialiste

Anti-turgizmi i fundamentuar mbi islamofobi, e q& fshehet pas aurolés europianiste, né fakt nuk e ka pérjetuar kurré europianizmin qé éshté ende né kérkim & eklipsimit té identitetit t¢ t. Prandaj s'ka se si g kristian-komunistét e shkérdhyer né tru té jené mé europian se europianét akoma t&
papérfunduar né unision. Thirrja né ndasiné e preré si me thike: Perendim/Lindje, &shté thirrje né mendésiné e trashéguar pikérisht nga tri produktet mé té tmerrshme q& prodhoi Europa e krishteré si kontinent: gjakatarité mesjetare té Kishés, fashizmin e komunizmin, si dhe kolonializmin. Sepse
ishte pikérisht skizma kishtare e vitit 1054 ajo g krijoi ndasiné Lindje/Perendim, respektivisht “Vijén e Teodosit". né Europé, té cilén nuk e krijoi rreziku musliman, sepse muslimanét kishin shkelur né Spanjé 350 vite para llahtarisjeve brenda-krishtere duke ndértuar e ndritur Europén me qytetérim
e dituri. S& dyti, &shté nacionalizmi e mé pas nazi-fashizmi, ai g& métoi ti imponohet botés me ekspansion & theksuar né Lindje; pérkatsisht komunizmi i dalur kryesisht pas Jaltés, ai q& konstruktoi mendésing e siprorésisé sé “perendimit t& mire” ndaj “lindjes s kege”: si dhe thene me
pergjithésisht me njé fiale, éshté mentaliteti kolonialist - gati dy shekullor - mbi bazat e njé orientalizmi islamofob (Edward Said), ai qé e ka ndikuar mé s& shumti né forcimin e bindjeve negative dhe armigésore ndaj Lindjes. Por rryma serbofile shaiptare, si anti-Islame dhe anti-turke qé éshtg, i ka
mjaft mire té piketuar “armigét e Lindjes", ndaj qé edhe kur fshehet pas justifikimeve “civilizuese” perendimore, duke etiketuar lindjen “si té keqe”, ajo né fakt nuk etiketon téré lindjen, por me “lindje” etiketon indirekt pikérisht Islamin, muslimanét, arabét, vendet muslimane, Turging, turgit, e

Osmane, si té Jo Rusing. As Kinén. As Rumaniné — si tri shtetet mé avokate té Serbisé. Prandaj kjo rrymé &shté e illé gfaré éshté : SERBOFILE, sepse heshté, e kursen, dhe E DO Serbing, respektivisht dominimin dhe hegjemoniné e saj e né planin
brendshém dhe té jashtém. Brenda kufinjéve t& Kosovés dhe né rajon. Rryma serbofile shaiptare, do tia mbulonte & gjitha léshimet Thagit, po & ftohej ai pér vizité né Izrael. Por ja qé shteti-gienocidal cifut, akoma mbetet njé ndér shtetet mé besnike té Serbisg, sig ishte para, gjaté dhe pas
luftérave né ish-Jugosliavi dhe nuk e fton Thagin dhe aské prej politikanéve kosovar. K&té po e bejné vetém liderét e shtetit tone véla té Turgisé, me apo pa déshirén e serbofiléve shaiptaré. E réndésishme &shté qé ndikimi dhe roli turk, falé Allahut po rikthehen, dhe até jo né formén e ndonjé
nacionalizmi ekspansionist turk, por né formén e njé zgjerimi bazuar mbi parime t& konkurrencés demokratike dhe t& urtésisé Islame. Dhe ne si nipér t& ottomanéve e presim kété realitet krahéhapur. Eshté mos-mirénjohje e pafalshme pérbuzja ndaj ndihmave qé shteti turk po u ofron shaiptaréve,
né panumérsisht raste. Dhe duket s& shté shumé e nevoshme qé resentimentet anti-muslimane e anti-shaiptare, & ripérsériten nga Stefan Lorenét e ri t& EULEX-it té déshtuar.
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